
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 844/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/420086, de 03 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 01/10/2019 a 04/10/2019, a fi m de participar do Seminário de Meio 
Termo-CAPES.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
ao servidor abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS
CPF: 590.258.322-53
Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481591
PORTARIA Nº 851/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/449886, de 17 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo-SP, no perí-
odo de 13/10/2019 a 16/10/2019, a fi m de participar do 5º Fórum Latino
-Americano de Qualidade Segurança na Saúde.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA
CPF: 562.895.532-91
Cargo: ENFERMEIRO ESPECIALISTA EM TERAPIA INTENSIVA
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481570

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 835/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ELIANE SOUSA FER-
NANDES, Cargo de Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 57231568/1, no 
período de 08/10/2019 a 06/11/2019, referente ao exercício de 2018, no 
período aquisitivo de 15/07/2018 a 14/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício
PORTARIA Nº 832/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DO SOCORRO 
TELES DIAS, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência 
de Processamento de Roupas, Matrícula Nº 57174407/1, concedida de 
16/10/2019 a 14/11/2019, conforme PORTARIA Nº 780/2019, publicada 
no DOE nº 33.976 de 10/09/2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 24 de Setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício
PORTARIA Nº 848/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LIENE DO SOCORRO CAMARA 
XIMENES, Cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Assessoria de CCIH, Matrícula 
Nº 5857350/5, concedida de 16/10/2019 a 14/11/2019, conforme 
PORTARIA Nº 780/2019, publicada no DOE nº 33.976 de 10/09/2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 01 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 831/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de GILVAGO MARTINS DE SOUZA, 
Cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de Regulação 
e Internação, Matrícula Nº 5148464/1, concedida de 16/07/2019 a 
14/08/2019, conforme PORTARIA Nº 451/2019, publicada no DOE nº 
33.892 de 10/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 24 de Setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício
PORTARIA Nº 833/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de VALERIA NASCIMENTO DA 
GAMA AZEVEDO, Cargo de Médico, lotado (a) na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, Matrícula Nº 5762162/4, concedida de 01/08/2019 a 
30/08/2019, conforme PORTARIA Nº 578/2019, publicada no DOE nº 
33.915 de 10/07/2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 24 de Setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício
PORTARIA Nº 834/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARLEY OLINDA DE LIMA 
CARDOSO, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na Gerência de 
Enfermagem da Neonatologia, Matrícula Nº 57198515/1, concedida de 
16/12/2018 a 14/01/2019, conforme PORTARIA Nº 621/2018, publicada 
no DOE nº 33.740 de 14/11/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 24 de Setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 481730

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 839/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 211/2019-GPNU/BLHU/FS-
CMP, de 19/09/2019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 774/2019-GAPE/GP/FSCMP, de 
03/09/2019, publicada no DOE nº 33.976, de 10/09/2019, que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora MARIA DA CONSOLACAO 
MONTEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 5637767/2, Nutricionista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 481403

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 836/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã do servidor ANTONIO JORGE SILVA 
RODRIGUES , ocorrido em 15 de setembro de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor ANTONIO JORGE SILVA RODRIGUES, Id Funcional nº 
54191415/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na Ge-
rência de Assistência Nutricional, no período de 15/09/2019 a 22/09/2019, 
conforme Certidão de Óbito nº 088625 52 55 2019 4 00019 064 0005464 72.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481395


